
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE RISTRUTTURAZIONI E RISANAMENTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-176.3.0.-12

L'anno 2015 il giorno 29 del mese di Gennaio il sottoscritto Innocentini Roberto in qualita'  
di  dirigente  di  Settore  Ristrutturazioni  E  Risanamenti,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PRESA D’ATTO DELL’AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA I.COS.TRA S.R.L., A 
SEGUITO DI PROCEDURA DI SOMMA URGENZA EX ART. 176 D.P.R. 207/2010, DEI 
LAVORI PRESSO IL CIMITERO TORBELLA SITO IN VIA VEZZANI, FINALIZZATO ALLA 
RIMOZIONE  DEI  DETRITI  DERIVANTI  DAL  CROLLO  DI  UN  MURO  DI  CINTA 
CIMITERIALE E DI UN CORPO OSSARI AD ESSO COLLEGATO, RECUPERO DELLE 
CASSETTE  DI  RESTI  ORGANICI,  DEMOLIZIONE  DI  UN  TRATTO  DI  MURO  E  DI 
CORPO  OSSARI  PERICOLANTI  ,  REALIZZAZIONE  DI  UNA  DELIMITAZIONE 
PROVVISORIA A RICUCITURA DEL MURO DI CINTA CIMITERIALE. CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA PER COMPLESSIVI EURO 120.000,00
(C.U.P. B34H14001270004 - C.I.G. 5968915879 - GULP 14825).

Adottata il 29/01/2015
Esecutiva dal 10/02/2015

29/01/2015 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE RISTRUTTURAZIONI E RISANAMENTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-176.3.0.-12

OGGETTO  PRESA  D’ATTO  DELL’AFFIDAMENTO  ALL’IMPRESA  I.COS.TRA  S.R.L.,  A 
SEGUITO  DI  PROCEDURA  DI  SOMMA  URGENZA  EX  ART.  176  D.P.R.  207/2010,  DEI 
LAVORI PRESSO IL CIMITERO TORBELLA SITO IN VIA VEZZANI, FINALIZZATO ALLA 
RIMOZIONE  DEI  DETRITI  DERIVANTI  DAL  CROLLO  DI  UN  MURO  DI  CINTA 
CIMITERIALE  E  DI  UN  CORPO  OSSARI  AD  ESSO  COLLEGATO,  RECUPERO  DELLE 
CASSETTE DI RESTI ORGANICI, DEMOLIZIONE DI UN TRATTO DI MURO E DI CORPO 
OSSARI PERICOLANTI , REALIZZAZIONE DI UNA DELIMITAZIONE PROVVISORIA A 
RICUCITURA DEL MURO DI CINTA CIMITERIALE. CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
PER COMPLESSIVI EURO 120.000,00
(C.U.P. B34H14001270004 - C.I.G. 5968915879 - GULP 14825).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Premesso che:

- è stato attivato un intervento di Somma Urgenza, ai sensi dell’art. 176 del D.P.R.207/2010, 
presso il Cimitero Torbella sito in via Vezzani, finalizzato alla  rimozione dei detriti derivanti dal 
crollo di un muro di cinta cimiteriale e di un corpo ossari ad esso collegato, recupero delle cassette 
di resti organici, demolizione di un tratto di muro e di corpo ossari pericolanti , realizzazione di una 
delimitazione provvisoria a ricucitura del muro di cinta cimiteriale, facendo intervenire, a partire dal 
giorno 13.10.2014, l’Impresa I.COS.TRA. S.r.l. con sede in corso Torino 4/13 – 16129 Genova 
(GE), - Codice Fiscale/Partita I.V.A. n. 03498580103, resasi subito disponibile con uomini e mezzi, 
come risulta da specifico Verbale registrato a prot. n° NP/2014/1678 in data 15.10.2014;

- nei termini previsti dal comma 4 dell’art. 176 citato, si è provveduto alla redazione della 
perizia giustificativa dei lavori,  ai fini della copertura della spesa e dell’approvazione dei lavori 
stessi da parte della stazione appaltante, quantificandone l’importo in Euro 107.612,00 oltre IVA, al 
netto degli importo soggetti a ribasso d’asta;

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 4/11/2014 è stato tra l’altro approva-
to l’intervento di Somma Urgenza, attivato ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010, per la 
spesa complessiva di Euro 120.000,00, come da quadro economico di seguito riportato;

LAVORI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Importo Lavori ribassato Euro       91.669,00
Compresi:
Costo del personale     euro      22.961,15
Oneri della Sicurezza  euro        2.450,00
Opere in economia      euro      10.144,00
A) TOTALE NETTO LAVORI Euro      91.669,00
SOMME A DISPOSIZIONE
Coordinatore Sicurezza  (IVA 22% compresa)
Imprevisti          (IVA 22% compresa)
Incentivo ex art. 93 DL.vo 163/2006

Euro        6.144,00 
Euro        405,64

Euro          1.614,18    
B) TOTALE NETTO SOMME A DISPOSIZIONE Euro      8.163,82
I.V.A.
- al 22% su quota lavori  Euro        20.167,18
C) TOTALE  I.V.A. Euro       20.167,18
TOTALE QUADRO ECONOMICO Euro     120.000,00

               
- che con determinazione dirigenziale N° 2014-176.3.0.-108 del 23/12/2014, esecutiva dal 

29/12/2014, e’ stato approvato l’ impegno di spesa di cui al precedente quadro economico, finanzia-
to con mutuo da contrarre nell’ esercizio 2014;

          - che la Direzione Ragioneria – Settore Contabilità e Finanza - Ufficio Debito e Finanza, con 
nota prot. n. PG/2014/389228 del 31/12/2014, ha comunicato l’avvenuta stipula di apposito mutuo 
per l’anno 2014 a copertura della spesa per i lavori di somma urgenza di cui trattasi;

- che l’Impresa ha sottoscritto in data 12/12/2014 lo specifico Atto di impegno registrato con 
prot. n° NP/2014/372129 in data 12/12/2014, impegnandosi a eseguire i suddetti lavori nel tempo di 
90 gg, offrendo un ribasso percentuale del 22,00 % sull’importo dei stessi, per un importo comples-
sivo di Euro 91.669,00, oltre I.V.A. al 22%.

 Preso atto che:

- l’appalto in argomento, trattandosi di somma urgenza disposte ai sensi dell’art. 176 del 
D.P.R. 207/2010, è stato affidati in deroga alla prevista procedura sulla progettazione e sull’affida-
mento dei lavori;

- che ha avuto esito positivo la verifica del possesso in capo all’Impresa affidataria dei 
requisiti di ordine generale previsti ex art. 38 D.Lgs. 163/2006.

Visti gli artt.107, 153 comma 5 e 192 del D.L.vo n.267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.L.vo 165/2001;

DETERMINA

1) di prendere atto, per i motivi di cui in premessa, dell’avvenuto affidamento dei lavori 
di Somma Urgenza, approvati con D.G.C. n. 299/04.12.2014, finalizzati alla alla rimozione dei de-
triti derivanti dal crollo di un muro di cinta cimiteriale e di un corpo ossari ad esso collegato, recu-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



pero delle cassette di resti organici, demolizione di un tratto di muro e di corpo ossari pericolanti ,  
realizzazione di una delimitazione provvisoria a ricucitura del muro di cinta cimiteriale, all’Impresa 
I.COS.TRA. S.r.l. con sede in corso Torino 4/13 – 16129 Genova (GE), - Codice Fiscale/Partita 
I.V.A.  n.  03498580103  (cod.  benf.  47068),  come  da  relativo  Atto  di  impegno  prot.  n° 
NP/2014/372129 in data 12/12/2014, che contestualmente si approva e si allega quale parte inte-
grante del presente provvedimento, per l’importo complessivo di Euro 111.836,18, di cui netti Euro 
91.669,00 per lavori e Euro 20.167,18 per I.V.A. al 22%;

4)  di  mandare  a  prelevare  l’importo  complessivo  di  Euro  120.000,00 al  capitolo  75754  c.d.c. 
2223.8.5 “Idrogeologico – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2015 nel modo seguente:
- Euro 111.836,18   “Quota lavori” (SIMP 2015/965.1)
- Euro     6.144,00   “Quota spese tecniche professionista” (SIMP 2015/965.2)
- Euro        405,64   “Quota imprevisti” (SIMP 2015/965.3)
- Euro     1.614,18   “Quota incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006” (SIMP 2015/965.4);

3) di dare atto che la spesa è finanziata mediante mutuo contratto nell’esercizio 2014;

4) di dare atto che l’importo di euro 120.000,00 è finanziato con il avanzo di amministrazione 2013 
derivante da indebitamento mediante devoluzione del mutuo cassa depositi e prestiti n° 20118912;

5) di provvedere a cura del settore Risanamenti e Ristrutturazioni agli adempimenti relativi alla sti-
pula del contratto consequenziale all’atto d’obbligo di cui al precedente punto 1) in conformità a 
quanto previsto dal vigente Regolamento della C.A. in materia di acquisizione in economia di la-
vori demandato al competente ufficio dell’Area Tecnica per la registrazione e conservazione degli 
atti stessi in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servi-
zi Generali . 3666039 in data 05/12/2014;

6) di dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici – Settore Ristrutturazioni e Risanamenti, tenuto 
conto che i lavori sono già in esecuzione, per la liquidazione della spesa inerente i lavori, tramite 
emissione di certificato di pagamento sulla base della contabilità redatta dal D.L., nei limiti di spesa 
di cui al presente provvedimento;

7) di prendere atto che con successiva deteminazione dirigenziale di approvazione del collaudo si 
darà atto del costo effettivo sostenuto dall’Amministrazione;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

       Il Dirigente Responsabile
      (Ing. Roberto Innocentini)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-176.3.0.-12
AD OGGETTO

PRESA D’ATTO DELL’AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA I.COS.TRA S.R.L., A SEGUITO DI 
PROCEDURA DI SOMMA URGENZA EX ART. 176 D.P.R. 207/2010, DEI LAVORI PRESSO 
IL CIMITERO TORBELLA SITO IN VIA VEZZANI, FINALIZZATO ALLA RIMOZIONE DEI 
DETRITI  DERIVANTI  DAL CROLLO DI  UN MURO DI  CINTA CIMITERIALE E DI  UN 
CORPO  OSSARI  AD  ESSO  COLLEGATO,  RECUPERO  DELLE  CASSETTE  DI  RESTI 
ORGANICI,  DEMOLIZIONE  DI  UN  TRATTO  DI  MURO  E  DI  CORPO  OSSARI 
PERICOLANTI  ,  REALIZZAZIONE  DI  UNA  DELIMITAZIONE  PROVVISORIA  A 
RICUCITURA DEL MURO DI CINTA CIMITERIALE. CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
PER COMPLESSIVI EURO 120.000,00
(C.U.P. B34H14001270004 - C.I.G. 5968915879 - GULP 14825).

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 si appone visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria,  nei limiti  di cui alla Circolare F.L. 25/97 del 
Ministero dell'Interno.

Sottoscritto digitalmente dal
Dirigente Settore Contabilità e Finanza

(dott. Giovanni Librici)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






















